
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 64,626,837 64,830,276 △203,439

국 2,657,121 2,654,121 3,000

지 331,608 331,608 0

기 27,174,183 27,889,603 △715,420

도 7,467,564 6,929,986 537,578

시 24,496,361 24,524,958 △28,597

대 2,500,000 2,500,000 0

농업인 복지증진 17,422,927 17,434,670 △11,743

국 1,887,716 1,887,716 0

기 142,378 162,610 △20,232

도 4,914,151 4,907,855 6,296

시 10,478,682 10,476,489 2,193

농촌경제 활력화 16,948,195 16,969,362 △21,167

국 1,887,716 1,887,716 0

도 4,884,348 4,886,948 △2,600

시 10,176,131 10,194,698 △18,567

농업정예인력관리 216,700 228,300 △11,600

201 일반운영비 17,900 22,900 △5,000

03 행사운영비 7,200 12,200 △5,000

□ 농업인의 날 행사 운영 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 42,900 49,500 △6,600

11 행사실비지원금 2,900 9,500 △6,600

□ 농업 관련 행사 및 간담회 참석자 급식제
공 0 3,600 △3,600

□ 농업인단체 선진지견학 실비지원
0 3,000 △3,000

농업인 안전보험료 지원(보조) 271,334 288,334 △17,000

도 81,400 86,500 △5,100

시 189,934 201,834 △11,900

307 민간이전 271,334 288,334 △17,000

도 81,400 86,500 △5,100

시 189,934 201,834 △11,900

06 보험금 271,334 288,334 △17,000

□ 농업인 안전보험료 지원
271,334 288,334 △17,000

도 81,400 86,500 △5,100

시 189,934 201,834 △11,900

농기계 종합보험료 지원 35,000 26,667 8,333

도 10,500 8,000 2,500

시 24,500 18,667 5,833

307 민간이전 35,000 26,667 8,333

도 10,500 8,000 2,500

시 24,500 18,667 5,833

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 271,334,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

06 보험금 35,000 26,667 8,333

□ 농기계 종합보험료 지원
35,000 26,667 8,333

도 10,500 8,000 2,500

시 24,500 18,667 5,833

청사관리 811,586 812,486 △900

401 시설비및부대비 220,000 220,900 △900

03 시설부대비 0 900 △900

□ 청사관리 0 900 △900

농지보전대책 474,732 465,308 9,424

기 142,378 162,610 △20,232

도 29,803 20,907 8,896

시 302,551 281,791 20,760

농지이용관리지원(보조) 241,724 232,300 9,424

기 142,378 162,610 △20,232

도 29,803 20,907 8,896

시 69,543 48,783 20,760

101 인건비 232,710 223,000 9,710

기 136,068 156,100 △20,032

도 28,992 20,070 8,922

시 67,650 46,830 20,820

04 기간제근로자등보수 232,710 223,000 9,710

□ 농지이용관리 인부임
232,710 223,000 9,710

기 136,068 156,100 △20,032

도 28,992 20,070 8,922

시 67,650 46,830 20,820

201 일반운영비 6,014 6,300 △286

기 4,210 4,410 △200

도 541 567 △26

시 1,263 1,323 △60

01 사무관리비 6,014 6,300 △286

□ 일반수용비 1,614 1,900 △286

○ 행정사무용품구입
714 1,000 △286

기 500 700 △200

도 64 90 △26

시 150 210 △60

농업생산 기반구축 44,718,869 45,015,310 △296,441

국 769,405 766,405 3,000

지 331,608 331,608 0

기 27,031,805 27,726,993 △695,188

도 2,553,413 2,022,131 531,282

시 11,532,638 11,668,173 △135,535

경정 35,000,000원

경정 0원

경정 232,710,000원

경정 714,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

대 2,500,000 2,500,000 0

친환경농업육성 2,660,234 1,926,758 733,476

지 64,608 64,608 0

기 138,220 38,308 99,912

도 630,435 54,241 576,194

시 1,826,971 1,769,601 57,370

친환경농업 직접지불제(보조) 137,000 37,088 99,912

기 137,000 37,088 99,912

301 일반보전금 137,000 37,088 99,912

기 137,000 37,088 99,912

14 기타보상금 137,000 37,088 99,912

□ 친환경농업 직접지불제
137,000 37,088 99,912

기 137,000 37,088 99,912

친환경농업지속 직접지불제(보조) 22,500 2,867 19,633

도 6,750 860 5,890

시 15,750 2,007 13,743

301 일반보전금 22,500 2,867 19,633

도 6,750 860 5,890

시 15,750 2,007 13,743

14 기타보상금 22,500 2,867 19,633

□ 친환경농업지속 직접지불제
22,500 2,867 19,633

도 6,750 860 5,890

시 15,750 2,007 13,743

경관보전직접지불제(보조) 1,526 1,525 1

기 1,220 1,220 0

도 92 92 0

시 214 213 1

301 일반보전금 1,526 1,525 1

기 1,220 1,220 0

도 92 92 0

시 214 213 1

14 기타보상금 1,526 1,525 1

□ 경관보전직접지불제
1,526 1,525 1

기 1,220 1,220 0

도 92 92 0

시 214 213 1

3~5월 이상기후 피해복구 지원 587,765 0 587,765

도 564,079 0 564,079

시 23,686 0 23,686

302 이주및재해보상금 587,765 0 587,765

도 564,079 0 564,079

경정 137,000,000원

경정 22,500,000원

경정 1,526,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

시 23,686 0 23,686

02 민간인재해및복구활동보상금 587,765 0 587,765

□ 3~4월 과수 이상저온 피해 복구비 지원(성
립전예산) 555,783 0 555,783

도 555,783 0 555,783

□ 5월 우박 피해 복구비 지원(성립전예산)
8,296 0 8,296

도 8,296 0 8,296

□ 3~4월 과수 이상저온 피해 복구비 지원(추
가분) 23,686 0 23,686

9~10월 호우(논콩, 배추) 피해 복구비 지원 26,165 0 26,165

도 6,225 0 6,225

시 19,940 0 19,940

302 이주및재해보상금 26,165 0 26,165

도 6,225 0 6,225

시 19,940 0 19,940

02 민간인재해및복구활동보상금 26,165 0 26,165

□ 9~10월 호우(논콩, 배추) 피해 복구비 지원
26,165 0 26,165

도 6,225 0 6,225

시 19,940 0 19,940

식량산업육성 31,968,252 32,879,742 △911,490

국 234,405 231,405 3,000

지 267,000 267,000 0

기 25,749,900 26,545,000 △795,100

도 969,440 1,000,157 △30,717

시 4,747,507 4,836,180 △88,673

고품질쌀생산지원 671,610 688,610 △17,000

301 일반보전금 148,500 165,500 △17,000

11 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

□ 쌀전업농 행사(교육) 참석자 실비지원
0 4,000 △4,000

14 기타보상금 148,500 161,500 △13,000

□ 논타작물재배지원
17,000 30,000 △13,000

공익증진직접지불제(보조) 24,488,900 25,671,000 △1,182,100

기 24,488,900 25,671,000 △1,182,100

301 일반보전금 24,488,900 25,671,000 △1,182,100

기 24,488,900 25,671,000 △1,182,100

14 기타보상금 24,488,900 25,671,000 △1,182,100

□ 공익증진직접지불금
24,488,900 25,671,000 △1,182,100

기 24,488,900 25,671,000 △1,182,100

논타작물재배지원(쌀생산조정제)사업(보조) 145,000 262,500 △117,500

555,783,000원*1식

8,296,000원*1식

23,686,000원*1식

26,165,000원*1식

경정 0원

경정 17,000,000원

경정 24,488,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

도 43,500 78,750 △35,250

시 101,500 183,750 △82,250

301 일반보전금 145,000 262,500 △117,500

도 43,500 78,750 △35,250

시 101,500 183,750 △82,250

14 기타보상금 145,000 262,500 △117,500

□ 논타작물재배지원
145,000 262,500 △117,500

도 43,500 78,750 △35,250

시 101,500 183,750 △82,250

전략작물직접지불제(보조) 1,137,000 750,000 387,000

기 1,137,000 750,000 387,000

301 일반보전금 1,137,000 750,000 387,000

기 1,137,000 750,000 387,000

14 기타보상금 1,137,000 750,000 387,000

□ 전략작물직접지불제
1,137,000 750,000 387,000

기 1,137,000 750,000 387,000

논 작부 체계 개선 지원사업(보조) 31,610 18,900 12,710

도 9,483 5,670 3,813

시 22,127 13,230 8,897

301 일반보전금 31,610 18,900 12,710

도 9,483 5,670 3,813

시 22,127 13,230 8,897

14 기타보상금 31,610 18,900 12,710

□ 논 작부 체계 개선 지원
31,610 18,900 12,710

도 9,483 5,670 3,813

시 22,127 13,230 8,897

국산 밀 생산단지 교육·컨설팅 지원 5,400 0 5,400

국 3,000 0 3,000

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

307 민간이전 5,400 0 5,400

국 3,000 0 3,000

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

02 민간경상사업보조 5,400 0 5,400

□ 국산 밀 생산단지 교육∙ 컨설팅 지원
5,400 0 5,400

국 3,000 0 3,000

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

과수원예육성 6,630,880 6,699,355 △68,475

경정 145,000,000원

경정 1,137,000,000원

경정 31,610,000원

6,000,000원*1개소*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

국 425,000 425,000 0

기 1,143,685 1,143,685 0

도 916,538 930,733 △14,195

시 4,145,657 4,199,937 △54,280

과수산업기반확충 1,646,100 1,659,260 △13,160

301 일반보전금 0 2,160 △2,160

11 행사실비지원금 0 2,160 △2,160

□ 과수산업육성 실무분과위원회 참석자 급
식 0 360 △360

□ 과수 고품질 시설 현대화사업 현장교육 참
석자 실비지원 0 1,800 △1,800

307 민간이전 783,000 794,000 △11,000

02 민간경상사업보조 783,000 794,000 △11,000

□ 과실 품질향상 자재 지원
29,000 40,000 △11,000

저품위사과 시장격리 수매지원(보조) 59,000 40,000 19,000

도 15,000 12,000 3,000

시 44,000 28,000 16,000

307 민간이전 59,000 40,000 19,000

도 15,000 12,000 3,000

시 44,000 28,000 16,000

02 민간경상사업보조 59,000 40,000 19,000

□ 저품위사과 시장격리 수매지원
59,000 40,000 19,000

도 15,000 12,000 3,000

시 44,000 28,000 16,000

포도자두산업시설물관리 74,861 91,861 △17,000

101 인건비 43,951 60,951 △17,000

04 기간제근로자등보수 43,951 60,951 △17,000

□ 포도체험농장 관리작업 인부임
2,258 19,258 △17,000

채소류생산안정지원사업(보조) 96,408 180,390 △83,982

도 28,922 54,117 △25,195

시 67,486 126,273 △58,787

307 민간이전 96,408 180,390 △83,982

도 28,922 54,117 △25,195

시 67,486 126,273 △58,787

02 민간경상사업보조 96,408 180,390 △83,982

□ 채소류생산안정지원사업
96,408 180,390 △83,982

도 28,922 54,117 △25,195

시 67,486 126,273 △58,787

대체과수품목 육성지원(보조) 37,667 11,000 26,667

도 11,300 3,300 8,000

경정 0원

경정 0원

경정 29,000,000원

경정 59,000,000원

경정 2,258,000원

경정 96,408,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

시 26,367 7,700 18,667

402 민간자본이전 37,667 11,000 26,667

도 11,300 3,300 8,000

시 26,367 7,700 18,667

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,667 11,000 26,667

□ 대체과수품목 육성지원
37,667 11,000 26,667

도 11,300 3,300 8,000

시 26,367 7,700 18,667

농촌인력지원 3,459,503 3,509,455 △49,952

국 110,000 110,000 0

도 37,000 37,000 0

시 812,503 862,455 △49,952

대 2,500,000 2,500,000 0

김천형인력중개시스템 구축 93,028 142,980 △49,952

301 일반보전금 14,248 56,200 △41,952

09 외빈초청여비 3,852 40,700 △36,848

□ 외국인계절근로자 입출국 차량지원
0 7,700 △7,700

□ 외국인계절근로자 도입업무 외빈초청여비
852 30,000 △29,148

11 행사실비지원금 2,896 8,000 △5,104

□ 외국인계절근로자 교육프로그램 운영 강
사료 2,896 8,000 △5,104

307 민간이전 2,000 10,000 △8,000

01 의료 및 회복비 2,000 10,000 △8,000

□ 외국인계절근로자 의료비
2,000 10,000 △8,000

재무활동(농업정책과) 2,140,158 2,035,413 104,745

보전지출 2,140,158 2,035,413 104,745

보전지출(농업정책과) 2,140,158 2,035,413 104,745

802 반환금기타 2,140,158 2,035,413 104,745

01 국고보조금반환금 1,637,906 1,592,756 45,150

□ 2021년 지역주도형 청년일자리(월급받는 청
년농부제) 이자반납 4 0 4

□ 2024년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
3,921 0 3,921

□ 2024년 친환경농업직접지불제 집행잔액
26 0 26

□ 2024년 저탄소벼 논물관리 집행잔액 및 이
자 2,172 0 2,172

□ 2024년 전략작물직접지불제 집행잔액 및 이
자 25,916 0 25,916

□ 2024년 식량작물공동경영체육성(교육·컨설
팅) 6 0 6

경정 37,667,000원

경정 0원

경정 852,000원

경정 2,896,000원

경정 2,000,000원

3,180원

3,920,890원

25,350원

2,171,450원

25,915,540원

5,780원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 33 0 33

□ 2024년 농촌고용인력지원사업(농촌인력중
개, 공공형) 집행잔액 및 이자

7,019 0 7,019

□ 2024년 밭작물공동경영체육성사업 이자
6,053 0 6,053

02 시ㆍ도비보조금반환금 502,252 442,657 59,595

□ 2021년 지역주도형 청년일자리(월급받는 청
년농부제) 이자반납 1 0 1

□ 2024년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
1,769 0 1,769

□ 2024년 전략작물 산업화 지원사업(가루쌀생
산단지) 이자 79 0 79

□ 2024년 친환경 농산물 인증추진비 지원 집
행잔액 4,485 0 4,485

□ 2024년 친환경농법 종합지원 집행잔액
2 0 2

□ 2024년 친환경농산물 판로확대 지원사업 집
행잔액 134 0 134

□ 2024년 친환경농업지속직접지불제 집행잔
액 18 0 18

□ 2024년 저탄소벼 논물관리 집행잔액 및 이
자 931 0 931

□ 2024년 식량작물공동경영체육성(교육·컨설
팅) 2 0 2

□ 2022년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 15 0 15

□ 2024년 채소류생산안정지원사업 집행잔액
및 이자 48,846 0 48,846

□ 2024년 밭작물공동경영체육성사업 이자
1,453 0 1,453

□ 2024년 농촌고용인력지원사업(농촌인력중
개, 공공형) 집행잔액 및 이자

1,037 0 1,037

□ 2024년 농촌인력지원센터 운영지원사업 집
행잔액 및 이자 823 0 823

32,110원

7,018,760원

6,052,780원

720원

1,768,800원

78,050원

4,484,780원

1,900원

133,680원

17,900원

930,620원

1,380원

14,450원

48,845,900원

1,452,180원

1,036,320원

822,790원


